

連結貸借対照表

(平成30年 3月31日 現在)

平成29年度

全体

(単位：円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	93,515,438,259	固定負債	26,494,132,829
有形固定資産	88,402,245,143	地方債	22,958,002,348
事業用資産	27,832,203,940	長期未払金	0
土地	8,782,610,172	退職手当引当金	430,686,101
立木竹	0	損失補償等引当金	0
建物	42,803,212,622	その他	3,105,444,380
建物減価償却累計額	△24,639,507,173	流動負債	3,042,855,737
工作物	2,348,764,038	1年内償還予定地方債	2,486,733,692
工作物減価償却累計額	△1,462,875,719	未払金	204,433,888
船舶	0	未払費用	0
船舶減価償却累計額	0	前受金	128,787
浮標等	0	前受収益	0
浮標等減価償却累計額	0	賞与等引当金	140,496,944
航空機	0	預り金	210,771,426
航空機減価償却累計額	0	その他	291,000
その他	0	負債合計	29,536,988,566
その他減価償却累計額	0	【純資産の部】	
建設仮勘定	0	固定資産等形成分	97,585,782,517
インフラ資産	60,326,860,758	余剰分(不足分)	△26,961,299,409
土地	5,158,150,575	他団体出資等分	0
建物	6,942,177,981		
建物減価償却累計額	△1,924,147,934		
工作物	111,762,294,232		
工作物減価償却累計額	△62,122,182,158		
その他	1,211,630,202		
その他減価償却累計額	△758,242,376		
建設仮勘定	57,180,236		
物品	1,334,906,444		
物品減価償却累計額	△1,091,725,999		
無形固定資産	6,298,336		
ソフトウェア	6,041,736		
その他	256,600		
投資その他の資産	5,106,894,780		
投資及び出資金	47,961,431		
有価証券	15,097,765		
出資金	32,863,666		
その他	0		
投資損失引当金	0		
長期延滞債権	215,619,005		
長期貸付金	0		
基金	4,859,876,380		
減債基金	0		
その他	4,859,876,380		
その他	0		
徴収不能引当金	△16,562,036		
流動資産	6,646,033,415		
現金預金	2,137,931,586		
未収金	454,753,899		
短期貸付金	0		
基金	4,070,344,258		
財政調整基金	2,954,922,128		
減債基金	1,115,422,130		
棚卸資産	9,788,571		
その他	2,029,200		
徴収不能引当金	△28,814,099		
繰延資産	0		
資産合計	100,161,471,674	純資産合計	70,624,483,108
		負債及び純資産合計	100,161,471,674

連結行政コスト計算書

自 平成29年 4月 1日

至 平成30年 3月31日

全体

(単位：円)

科目	金額
経常費用	18,417,685,266
業務費用	9,546,683,725
人件費	2,452,724,955
職員給与費	2,120,191,058
賞与等引当金繰入額	140,006,944
退職手当引当金繰入額	0
その他	192,526,953
物件費等	6,668,817,332
物件費	2,737,990,902
維持補修費	261,623,751
減価償却費	3,620,816,843
その他	48,385,836
その他の業務費用	425,141,438
支払利息	347,938,941
徴収不能引当金繰入額	3,875,504
その他	73,326,993
移転費用	8,871,001,541
補助金等	7,278,147,849
社会保障給付	1,511,959,140
他会計への繰出金	1,652,000
その他	79,242,552
経常収益	1,051,036,159
使用料及び手数料	737,599,322
その他	313,436,837
純経常行政コスト	17,366,649,107
臨時損失	50,574,105
災害復旧事業費	0
資産除売却損	22,974,512
投資損失引当金繰入額	0
損失補償等引当金繰入額	0
その他	27,599,593
臨時利益	39,543,040
資産売却益	39,070,284
その他	472,756
純行政コスト	17,377,680,172

連結純資産変動計算書

自 平成29年 4月 1日
至 平成30年 3月31日

全体 (単位：円)

科目	合計			
	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	69,990,960,597	99,145,985,354	△29,155,024,757	0
純行政コスト(△)	17,377,680,172		17,377,680,172	0
財源	16,802,036,398		16,802,036,398	0
税金等	12,997,519,570		12,997,519,570	0
国県等補助金	3,804,516,828		3,804,516,828	0
本年度差額	△575,643,774		△575,643,774	0
固定資産等の変動(内部変動)		△2,132,105,769	2,185,084,470	
有形固定資産等の増加		2,263,717,597	△2,210,266,140	
有形固定資産等の減少		△4,059,128,036	4,059,128,036	
貸付金・基金等の増加		288,140,515	△288,613,271	
貸付金・基金等の減少		△624,835,845	624,835,845	
資産評価差額	472,756	472,756		
無償所管換等	140,744,075	140,744,075		
他団体出資等分の増加	0			0
他団体出資等分の減少	0			0
比例連結割合変更に伴う差額	0			0
その他	1,014,970,753	430,686,101	584,284,652	
本年度純資産変動額	633,522,511	△1,560,202,837	2,193,725,348	0
本年度末純資産残高	70,624,483,108	97,585,782,517	△26,961,299,409	0

連結資金収支計算書

自 平成29年 4月 1日

至 平成30年 3月31日

全体

(単位：円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	14,820,144,673
業務費用支出	5,949,143,132
人件費支出	2,455,076,725
物件費等支出	3,115,008,329
支払利息支出	347,938,941
その他の支出	31,119,137
移転費用支出	8,871,001,541
補助金等支出	7,278,147,849
社会保障給付支出	1,511,959,140
他会計への繰出支出	1,652,000
その他の支出	79,242,552
業務収入	17,209,243,745
税収等収入	12,988,361,165
国県等補助金収入	3,538,450,126
使用料及び手数料収入	491,437,814
その他の収入	190,994,640
臨時支出	27,599,593
災害復旧事業費支出	0
その他の支出	27,599,593
臨時収入	27,599,593
業務活動収支	2,389,099,072
【投資活動収支】	
投資活動支出	2,091,289,686
公共施設等整備費支出	1,803,226,418
基金積立金支出	228,063,268
投資及び出資金支出	0
貸付金支出	60,000,000
その他の支出	0
投資活動収入	1,368,948,849
国県等補助金収入	515,339,212
基金取崩収入	554,242,000
貸付金元金回収収入	60,000,000
資産売却収入	39,163,041
その他の収入	200,204,596
投資活動収支	△722,340,837
【財務活動収支】	
財務活動支出	2,419,954,267
地方債償還支出	2,419,954,267
その他の支出	0
財務活動収入	1,514,300,000
地方債発行収入	1,514,300,000
その他の収入	0
財務活動収支	△905,654,267
本年度資金収支額	761,103,968
前年度末資金残高	1,171,346,658
比例連結割合変更に伴う差額	0
本年度末資金残高	1,932,450,626
前年度末歳計外現金残高	192,393,561
本年度歳計外現金増減額	13,087,399
本年度末歳計外現金残高	205,480,960
本年度末現金預金残高	2,137,931,586